
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005, 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013; 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della Direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15; 

VISTO il D.M. del 15 dicembre 2017, n. 995, che disciplina le modalità di espletamento della 

procedura concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo13 

aprile 2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o di 

specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione; 

VISTO il D.D.G. 01 febbraio 2018, n. 85, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a 

tempo indeterminato di personale docente nelle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO l’articolo 3, comma 4, del citato D.D.G. 85/2018, che dispone l’ammissione con riserva dei 

candidati che abbiano conseguito il titolo abilitante all’estero entro il 31 maggio 2017 ed abbiano 

presentato la domanda di riconoscimento alla Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici 

entro la data del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura 

concorsuale; 

VISTI i decreti relativi all’approvazione delle graduatorie di merito del concorso,                    bandito con D.D.G 

85/18; 

VISTO il decreto prot. n. 17751 del 31.07.2019, relativo all’esclusione dei candidati per i quali la 

DGOSV aveva rigettato l’istanza di riconoscimento del titolo di accesso conseguito all’estero; 

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento riguarda anche le candidate  Aveta Stefania e 

Ferraro Carla che, conseguentemente, sono state escluse dalle graduatorie per le classi di 

concorso rispettivamente A028/A050 e  A012/A022 per la Regione Campania; 

VISTA la sentenza n.6115/2023 del Consiglio di Stato, Sezione Settima, pubblicata il 21.6.2023, 

che accoglie il ricorso proposto dalle candidate Aveta Stefania e Ferraro Carla per 

l’annullamento del provvedimento prot. n. 17751 del 31.07.2019, della Direzione Generale 

dell’USR per la Campania; 

VISTE le istanze prodotte dalle candidate Aveta Stefania e Ferraro Carla, con le quali chiedono 

di dare esecuzione alla suddetta sentenza e, conseguentemente, di essere reinserite, nelle 

graduatorie di merito per le classi di concorso A028 e A050  per Aveta Stefania e  A012 e A022 

per Ferraro Carla; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere alla revoca del decreto prot. n. 17751 del 

31.07.2019, nella parte in cui ha disposto l’esclusione delle suddette candidate, nonché di 

ripristinare le loro posizioni precedenti, reinserendo, con riserva, le candidate nelle loro 

posizioni 
 

 

 

 
 



 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

DECRETA 
 

Art.1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento. 

 

Art. 2) È revocato il decreto prot. n. 17751 del 31.07.2019 limitatamente alla parte in cui ha disposto 

l’esclusione delle candidate Aveta Stefania e Ferraro Carla dalle graduatorie di merito per la  

Regione Campania, per le classi di concorso rispettivamente A028 e A050 ed A012 e A022 , del 

concorso indetto con D.D.G. 85/2018. Le candidate, pertanto, sono inserite, con riserva, nelle 

graduatorie di merito per la Regione Campania, per le classi di concorso indicate,  come di 

seguito:  

- Aveta Stefania – classe di concorso A028 – posto 170 con punti 56,6; 

- Aveta Stefania – classe di concorso A050 – posto  246 bis con punti 58,6; 

- Ferraro Carla   – classe di concorso A012 –  posto 464 bis con punti 39,5   ; 

- Ferraro Carla   – classe di concorso A022 –  posto 460 bis con punti 39,5   . 
 

Art.3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al 

TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio 

Scolastico Regionale, sul sito web www.campania.istruzione.it. 
 

 

 

 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                     Ettore Acerra 
                                       F.to digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo 

Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese- Dirigente Ufficio VIe-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 
 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VIe-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 
Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VIe-mail: amalia.russo36@istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.campania.istruzione.it/
mailto:luisa.franzese1@istruzione.it
mailto:martina.addolorato1@istruzione.it
mailto:maria.cuciniello6@istruzione.it
mailto:amalia.russo36@istruzione.it

		2024-05-07T12:27:29+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-05-07T16:03:27+0200
	protocollo




